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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2021 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

 

Προς τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

Θέμα:  «Ανανέωση αδειών διαμονής πολιτών τρίτων χωρών και λειτουργία 

πληροφοριακού συστήματος ηλεκτρονικής κατάθεσης των αιτήσεων»  

 

Κύριε Υπουργέ,  

 

Είναι γνωστό ότι κατά τη διάρκεια της εξάπλωσης του COVID-19, λόγω των μέτρων 

που επέλεξε η Πολιτεία να λάβει για την αντιμετώπισή του,  δεν κατέστη δυνατή η 

φυσική παρουσία χιλιάδων πολιτών τρίτων χωρών στις αρμόδιες υπηρεσίες, κυρίως 

στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη που καλούνται να διαχειριστούν τον μεγαλύτερο 

όγκο υποθέσεων, προκειμένου να ανανεώσουν και να παραλάβουν τις άδειες 

διαμονής τους. 

Για την αντιμετώπιση του σοβαρού αυτού ζητήματος, το Υπουργείο σας προέβη  σε 

παράταση του δικαιώματος υποβολής αιτήματος ανανέωσης των αδειών διαμονής 

και των βεβαιώσεων κατάθεσης σχετικών αιτημάτων που έληξαν ή πρόκειται να 

λήξουν κατά τη διάρκεια της πανδημίας.  

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την ισχύουσα σήμερα διάταξη (παράγραφος 2 του 

άρθρου 156 του ν. 4764/2020) : «Η ισχύς οριστικών τίτλων διαμονής και 

βεβαιώσεων κατάθεσης αίτησης πολιτών τρίτων χωρών, που έχουν εκδοθεί δυνάμει 

του ν. 4251/2014 (A΄ 80) και του π.δ. 106/2007 (A΄ 135) και έληξαν ή θα λήξουν: 

(α) από 1η Ιανουαρίου 2020 μέχρι 31 Ιουλίου 2020 παρατείνονται αυτοδικαίως έως 

31 Μαρτίου 2021 και (β) από 1η Αυγούστου 2020 και με ημερομηνία λήξης έως στις 

31 Μαρτίου 2021, παρατείνονται αυτοδικαίως για οκτώ (8) μήνες από την αρχική 

ημερομηνία λήξης τους. Η έναρξη ισχύος των οριστικών τίτλων διαμονής που θα 

εκδοθούν, σε ανανέωση των ανωτέρω τίτλων διαμονής, ανατρέχει στην επομένη 

ημέρα από την ημερομηνία λήξης του παραταθέντος τίτλου διαμονής. Η παρούσα 

δεν εφαρμόζεται για οριστικούς τίτλους διαμονής και βεβαιώσεις κατάθεσης αίτησης 

που έχουν ήδη ανανεωθεί για μεταγενέστερη ημερομηνία». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/587
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Στις 30 Δεκεμβρίου 2020, η Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής,  

ενημέρωσε τους πολίτες ότι το Υπουργείο σας έχει αρχίσει τις διαδικασίες για την 

ψηφιοποίηση της διαδικασίας υποβολής των αιτήσεων πολιτών τρίτων χωρών. 

Στόχος είναι, όπως περαιτέρω αναφέρεται,  η χορήγηση ή  η ανανέωση της άδειας 

διαμονής τους, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 

Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης, να γίνεται πλέον ψηφιακά.  

Στην ίδια ενημέρωση υπήρξε αναφορά για τη δυνατότητα έκδοσης εγγράφου 

(«Βεβαίωση Παράτασης Ισχύος»), το οποίο φέρεται να πιστοποιεί την παράταση των 

οριστικών τίτλων διαμονής και των βεβαιώσεων κατάθεσης αίτησης πολιτών τρίτων 

χωρών, που έχουν εκδοθεί δυνάμει του ν. 4251/2014 (A΄ 80) και του π.δ.106/2007 

(A΄ 135).    

 

Δεδομένου ότι  

- Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 156 του ν. 4764/2020, έχει 

γίνει μία προσπάθεια σταδιακής λήξης των αδειών διαμονής και βεβαιώσεων που 

έληξαν ή πρόκειται να λήξουν από 1η Αυγούστου 2020 και με ημερομηνία λήξης 

έως στις 31 Μαρτίου 2021 (περ. β΄), αλλά όχι για όσες έληξαν από 1η Ιανουαρίου 

2020 μέχρι 31 Ιουλίου 2020, οι οποίες φαίνεται να λήγουν ταυτόχρονα στις 31η 

Μαρτίου 2021 (περ. α΄). 

- Υπάρχει εύλογη ανησυχία των αρμοδίων υπηρεσιών για τις διοικητικές 

δυνατότητες να αντεπεξέλθουν σε ικανοποιητικό βαθμό και υπό όρους επιτάχυνσης 

των διαδικασιών, στο ενδεχόμενο να κληθούν να διευθετήσουν όλες τις υποθέσεις  

ανανέωσης και χορήγησης αδειών διαμονής αλλά και λοιπών αιτήσεων - βεβαιώσεων 

των πολιτών τρίτων χωρών. Οι υπηρεσίες αυτές είναι γνωστό ότι ήταν ήδη αρκετά 

επιβαρυμένες πριν από την έναρξη της πανδημίας, με χρόνια προβλήματα τα οποία 

ουδόλως φάνηκε να μειώθηκαν.  

- Η παρατεταμένη εκκρεμότητα ως προς την οριστική διευθέτηση του 

καθεστώτος νόμιμης παραμονής των πολιτών τρίτων χωρών δημιουργεί εύλογες 

ανησυχίες σχετικά με την συνέχεια της νόμιμης παραμονής τους στη χώρα και 

πιθανόν να δημιουργήσει, εάν δεν δημιουργεί ήδη, πιθανές εμπλοκές στις 

συναλλαγές τους με τις δημόσιες υπηρεσίες ή στην άσκηση επιμέρους δικαιωμάτων 

ακόμη και αναδρομικά. Και τούτο, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι στο άρθρο 156 

του ν. 4764/2020 ορίζεται ρητώς ότι η έναρξη ισχύος των οριστικών τίτλων 

διαμονής που θα εκδοθούν, σε ανανέωση των τίτλων διαμονής που έχουν παραταθεί 

κατά τη διάρκεια της πανδημίας, ανατρέχει στην επομένη ημέρα από την ημερομηνία 

λήξης του παραταθέντος τίτλου διαμονής. 

- Η βελτίωση της εξυπηρέτησης των πολιτών τρίτων χωρών πρέπει να γίνει με 

τρόπο ώστε να αποφευχθεί η ταλαιπωρία καθώς και φαινόμενα συνωστισμού με 

ταυτόχρονη λήψη των απαραίτητων μέτρων που επιβάλλει η πανδημία COVID 19, 

όπου χρειαστεί.  

 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ, 

 

1. Ποιός είναι ο αριθμός αδειών, ανά υπηρεσία της Αττικής και της 

Θεσσαλονικης και ανά τύπο άδειας, που έχουν παραταθεί εν τω μέσω της πανδημίας, 
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μέχρι σήμερα; Ποιός είναι ο αντίστοιχος αριθμός, η ισχύς των οποίων αναμένεται να 

λήξει την 31η Μαρτίου;  

2. Σε περίπτωση που καταστεί αδύνατο να λειτουργήσει το πληροφοριακό 

σύστημα ηλεκτρονικής κατάθεσης αιτήσεων, πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε το 

ζήτημα των αδειών διαμονής και βεβαιώσεων, η ισχύς των οποίων θα λήξει 

ταυτόχρονα στις 31 Μαρτίου 2021 (δηλ όσων έληξαν από την 1η Ιανουαρίου 2020 

μέχρι 31 Ιουλίου 2020); 

3. Πότε αναμένεται να παρουσιαστεί και κυρίως να λειτουργήσει το νέο 

πληροφοριακό σύστημα κατάθεσης σχετικών αιτήσεων πολιτών τρίτων χωρών; 

4. Ποιός είναι ο σχεδιασμός του εν λόγω συστήματος; Mε ποιά άλλα 

πληροφοριακά συστήματα θα διασυνδέεται; Έχει προηγηθεί διαβούλευση με τους 

αρμόδιους φορείς και την κοινωνία των πολιτών για τον σχεδιασμό του εν λόγω 

ηλεκτρονικού συστήματος;   

5. Ανατρέχει η «Βεβαίωση Παράτασης Ισχύος» στον χρόνο λήξης της εκάστοτε 

άδειας παραμονής ή βεβαίωσης;  Λογίζεται δηλ. ως χρόνος νόμιμης διαμονής, για 

το σύνολο των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων των πολιτών τρίτων χωρών, το 

χρονικό διάστημα κατά το οποίο οι πολίτες τρίτων χωρών κατέχουν ή θα κατέχουν 

την εν λόγω βεβαίωση; Εάν ναι, ποιος ο λόγος της υπόμνησης στο άρθρο 156 του 

ν. 4764/2020 ότι η έναρξη ισχύος των οριστικών τίτλων διαμονής που θα εκδοθούν, 

σε ανανέωση των τίτλων διαμονής που έχουν παραταθεί κατά τη διάρκεια της 

πανδημίας, ανατρέχει στην επομένη ημέρα από την ημερομηνία λήξης του 

παραταθέντος τίτλου διαμονής;  

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Γιώργος Καμίνης 

 

 

 




